
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

Mgs. Kenia Mariuxi García Sánchez  
  

Responsable de Planificación del Hospital General Machala 
  

Delegada del Director Nacional de Planificación  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “las
Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
 
Que,    el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que la
administración pública constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra
regida por los principios de eficacia, calidad, jerarquía, desconcentración,
descentralización, coordinación, participación planificación, transparencia y evaluación; 
 
Que,    el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “Las
compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales,
en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro,
pequeñas y medianas unidades productivas.”; 
 
Que,    el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “El
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, entidad autónoma regulada por la ley, será
responsable de la prestación de las contingencias del seguro universal obligatorio a sus
afiliados. (...)"; 
  
Que,    la Norma Técnica 406-02 “Planificación Las entidades y organismos del sector
público, para el cumplimiento de los objetivos y necesidades institucionales, formularán
el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente. 
  
El Plan Anual de Contratación, PAC, contendrá las obras, los bienes y los servicios
incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal, en concordancia con la
planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo. En este plan
constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen general como por el

1/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

régimen especial, establecidos en la ley. 
  
El plan al igual que sus reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada
entidad y publicado en el portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec;
incluirá al menos la siguiente información: los procesos de contratación a realizarse, la
descripción del objeto a contratarse, el presupuesto estimativo y el cronograma de
implementación del plan. 
  
La planificación establecerá mínimos y máximos de existencias, de tal forma que las
compras se realicen únicamente cuando sean necesarias y en cantidades apropiadas”. 
 
Que,    el artículo 16 de la Ley de Seguridad Social, determina que: “El Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS) es una entidad pública descentralizada, creada
por la Constitución de la República, dotada de autonomía normativa, técnica,
administrativa, financiera y presupuestaria, con personería jurídica y patrimonio propio,
que tiene por objeto indelegable la prestación del Seguro General Obligatorio en todo el
territorio nacional. (...)", y el artículo 18 de la misma ley dispone que la organización y
funcionamiento del IESS, se regirá por los principios de autonomía, desconcentración,
control interno descentralizado y jerárquico, rendición de cuentas por los actos y hechos
de sus autoridades; 
 
Que,    el artículo 68 del Código Orgánico Administrativo, COA, determina que: 
“Transferencia de la competencia. La competencia es irrenunciable y se ejerce por los
órganos o entidades señalados en el ordenamiento jurídico, salvo los casos de 

delegación, avocación, suplencia, subrogación, descentralización y desconcentración
cuando se efectúen en los términos previstos en la ley.”; 
 
Que,    el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, COA, respecto de la
delegación de competencias, determina que: “Los órganos administrativos pueden
delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o
entidades de la misma administración pública, jerárquicamente dependientes.”; 
 
Que,    la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el
Suplemento del Registro Oficial Nro. 395 de 4 de agosto del 2008, crea el Sistema
Nacional de Contratación Pública, y determina los principios y normas para regular los
procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución
de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, de aplicación obligatoria
para las entidades previstas en el artículo 1 de esta Ley; 
 
Que,    el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
determina que: “(…) Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella
deriven, se observarán los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad,
vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y,

2/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

participación nacional”; 
 
Que,    el inciso segundo del numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública -LOSNCP, en su parte pertinente, determina que:“(…)
Son delegables todas las facultades y atribuciones previstas en esta Ley para la máxima
autoridad (…)”; 
 
Que,    el Portal de Compras Públicas www.compraspublicas.gob.ec, es el Sistema
Informático Oficial de Contratación Pública del Estado Ecuatoriano, que será de uso
obligatorio para las entidades sometidas a esta Ley y será administrado por el Servicio
Nacional de Contratación Pública, según lo señalado en el artículo 6 numeral 25), y
artículo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 
 
Que,    el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
dispone que: “Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan
Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la
planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a
los presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web
de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e
interoperará con el portal COMPRAS PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de
Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este
inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el
Reglamento de la presente Ley (…)”; 
 
Que,    el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, publicado en el Registro Oficial Suplemento Nro. 87 de 20 de junio de 2022 y
última reforma publicado en el Tercer Suplemento del Registro Oficial 600, de 15 de julio
de 2024; tiene por objeto y ámbito la aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional
de Contratación Pública,  por parte de las entidades previstas en el artículo 1 de la Ley y
los actores que conforman el Sistema Nacional de Contratación Pública. 
 
Que,    el artículo 6 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, determina: “Delegación.- Son delegables todas las facultades
previstas para la máxima autoridad tanto en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública como en este Reglamento General, con excepción de lo previsto en
el primer inciso del artículo 57 de la referida Ley, aun cuando no conste en dicha
normativa la facultad de delegación expresa. La resolución que la máxima autoridad
emita para el efecto determinará el contenido y alcance de la delegación.”; 
 
Que,   el artículo  43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional
de Contratación Pública, en lo referente al Plan Anual de Contratación, dispone que: 
“Plan Anual de Contratación - PAC- Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima

3/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

autoridad o su delegado aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación PAC, que
contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes, obras y servicios, incluidos los de
consultoría que requieran las entidades contratantes en el año fiscal, detallando la
siguiente información: 1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal;
2. Descripción detallada del objeto de contratación que guarde concordancia con el
código del clasificador central de productos, CPC; para que los proveedores puedan
identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto
estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y,4. El cronograma de
implementación del Plan. 
 
Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad
determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante,
previa la obtención de la certificación de la disponibilidad presupuestaria, a menos que
circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesaria su
modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de
Contratación Pública y publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS.”; 
 
Que,    el penúltimo inciso del artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública, en lo referente a las reformas del PAC,
establece: “(…) Las entidades contratantes podrán modificar el PAC a través de una
resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando tales reformas
obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza
mayor debidamente sustentadas.”; 
 
Que,    el último inciso del artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública, determina: “Las contrataciones de ínfima
cuantía y los procedimientos especiales de contratación en situación de emergencia y
adquisición de bienes inmuebles, así como las contrataciones de régimen especial del
numeral 2 del artículo 2 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, no serán consideradas o publicadas en el PAC inicial o reformulado.” 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21
de noviembre de 2018, el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega la facultad de autorizar el gasto
correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan Operativo
Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de
los procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme
el Plan Anual de Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de
su competencia; (…). Cuando el monto de la contratación supere la cuantía establecida
para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará en el nivel
jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”; 
  

4/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

Que,    en el artículo 11 de la Resolución Nro. IESS-DG-2024-0032-R de 07 de mayo de
2024, la Directora General del IESS, SUBROGANTE, resolvió: “Delegar a quien haga
las veces de Director Nacional de Planificación, en el nivel desconcentrado, Direcciones
Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la aprobación durante el ejercicio económico
anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de Contratación (PAC), mediante
informes técnicos motivados y previa solicitud de las unidades requirentes; de lo cual se
informará mensualmente al Director Nacional de Planificación.”;  
  
Que,  mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”; 
  
Que,    mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
 
Que, mediante correo institucional lorena.siguenza@iess.gob.ec de fecha 19 de mayo de
2025 se solicita lo siguiente; 
 
“ Por medio del presente solicito a usted de la manera mas comedida se sirva derogar la
resolución de reforma al pac IESS-HMACH-GG-2025-0095-R emitida el 2 de abril del
2025 para el proceso de contratación cuyo objeto es "ADQUISICION DE INSUMOS

MEDICOS PARA LAS DIFERENTES AREAS DEL HOSPITAL GENERAL

MACHALA", debido a la necesidad urgente de contar con los insumos en la institución,
se procedió a dividir el proceso” 
 
En ejercicio de las atribuciones contenidas en la delegación expedida por el Director
General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, mediante Resolución Nro.
IESS-DG-2024-0032-R de 07 de mayo de 2024. 
  
RESUELVE: 
Art. 1 Derogar la Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0095-R 
Supresión 

5/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN APROBADO PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
COMPRA

TIPO DE 
PROCEDIMIENTO

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR
UNITARIO
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
COMPRA

TIPO DE 
PROCEDIMIENTO

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR
UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

 DISMINUCIÓN
DE PAC  

(Insertar
código de
partida del
clasificador
del
Ministerio
de 
Finanzas-
clasificador
INFOR LN)

(Colocar la
denominacón
de la 
partida)

(Colocar Eel nombre del
objeto de contratación, no
puede ser igual al de la
partida presupuestaria)

(Colocar
según
corresponda
bien,
servicio,
obra o 
consultoría)

(Colocar el tipo de
procedimiento de
contratación según
corresponda para el
objeto de 
contratación)

(Colocar
código
único
según
clasificador
central de
productos
del portal
de
Compras
Públicas) 

(Colocar según el
cuatrimeste en el
que se programó la
contratación) (C1,
C2 o C3)

(Colocar
unidad en
la que
este item
es 
medido)

(Colocar
valor que se
encuentra en
el PAC 
Codificado)

 (Colocar el
valor de
adquisición o
contratación de
una unidad ) 

 (Colocar
resultado de
multiplicar
cantidad actual
por valor
unitario) 

(Insertar
código de
partida del
clasificador
del
Ministerio
de 
Finanzas-
clasificador
INFOR LN)

(Colocar la
denominacón
de la 
partida)

(Colocar Eel nombre del
objeto de contratación, no
puede ser igual al de la
partida presupuestaria)

(Colocar
según
corresponda
bien,
servicio,
obra o 
consultoría)

(Colocar el tipo de
procedimiento de
contratación según
corresponda para el
objeto de 
contratación)

(Colocar
número de CPC 
reformado)

(Colocar según el
cuatrimeste en el
que se efectuará la
contratación) (C1,
C2 o C3)

(Colocar
unidad en la
que este item es 
medido)

(Colocar la
cantidad que se
requiere conste
en el PAC en
adelante )

 (Colocar el
valor de
adquisición o
contratación de
una unidad ) 

 (Colocar
resultado de
multiplicar
cantidad actual
por valor
unitario) 

 (Colocar resultado
de restar valor total
actual menos valor
total PAC
reformado) 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
LAPIZ DE
ELECTROBISTURI
CONECTOR DE 3
PINES, ELECTRODO
TIPO HOJILLA,
BOTONES DE CORTE
Y COAGULACION EN
EL MANGO,
TOMACORRIENTE
SELLADA, CABLE
MINIMO DE 3 M,
ESTERIL, 
DESCARTABLE

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 3450                    6,00          20.700,00530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
LAPIZ DE
ELECTROBISTURI
CONECTOR DE 3
PINES, ELECTRODO
TIPO HOJILLA,
BOTONES DE CORTE
Y COAGULACION EN
EL MANGO,
TOMACORRIENTE
SELLADA, CABLE
MINIMO DE 3 M,
ESTERIL, 
DESCARTABLE

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 3450                    0,00                 0,00                   20.700,00 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
CATETER DOBLE J 6
FR 24 CM CALIBRE 6
FR POLIURETANO
CON RECUBRIMIENTO
HIDROFILICO 24 CM
DE LONGITUD CON
GUIA RADIOPACO
ESTERIL 
DESCARTABLE

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 180                165,00          29.700,00530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
CATETER DOBLE J 6
FR 24 CM CALIBRE 6
FR POLIURETANO
CON RECUBRIMIENTO
HIDROFILICO 24 CM
DE LONGITUD CON
GUIA RADIOPACO
ESTERIL 
DESCARTABLE

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 180                    0,00                 0,00                   29.700,00 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
SUTURA MENISCAL
AUTOMATICA TODO
ADENTRO SUTURA
MENISCAL
AUTOMATICA
VARIOS DISPAROS
PARA TECNICA TODO
ADENTRO ESTERIL
SELLADA NO
ABORSIBLE DE ALTA
RESISTENCIA
FIJADOR DE
IMPLANTE
POLIETERTERCETONA
DE BAJO PERFIL
CARGADO CON 
SUTURA

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 45                754,91          33.970,95530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
SUTURA MENISCAL
AUTOMATICA TODO
ADENTRO SUTURA
MENISCAL
AUTOMATICA
VARIOS DISPAROS
PARA TECNICA TODO
ADENTRO ESTERIL
SELLADA NO
ABORSIBLE DE ALTA
RESISTENCIA
FIJADOR DE
IMPLANTE
POLIETERTERCETONA
DE BAJO PERFIL
CARGADO CON 
SUTURA

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 45             1.545,28          1.545,28                   32.425,67 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
GUANTES DE LATEX
TALLA GRANDE DE
LATEX AMBIDIESTRO
HIPOALERGENICO
CON REBORDE SIN
POLVO ABSORBENTE
NO ESTERIL
DESCARTABLE CAJA
POR 50 UNIDADES 
MINIMO

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 4505                    4,65          20.948,25530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
GUANTES DE LATEX
TALLA GRANDE DE
LATEX AMBIDIESTRO
HIPOALERGENICO
CON REBORDE SIN
POLVO ABSORBENTE
NO ESTERIL
DESCARTABLE CAJA
POR 50 UNIDADES 
MINIMO

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 4505                    0,00                 0,00                   20.948,25 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Dispositivos Médicos de
Uso General

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 1             1.891,95            1.891,95530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Dispositivos Médicos de
Uso General

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C1 Unidad 1                    0,00                 0,00                     1.891,95 

TOTAL DISMINUCIÓN AL PAC ( Valor que se coloca en la Resolución Motivada)                 105.665,87 

Incremento 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN APROBADO PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
COMPRA

TIPO DE 
PROCEDIMIENTO

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR
UNITARIO
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
COMPRA

TIPO DE 
PROCEDIMIENTO

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR
UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

 INCREMENTO
DE PAC  

(Insertar
código de
partida del
clasificador
del
Ministerio
de 
Finanzas-
clasificador
INFOR LN)

(Colocar la
denominacón
de la 
partida)

(Colocar Eel nombre del objeto
de contratación, no puede ser
igual al de la partida 
presupuestaria)

(Colocar
según
corresponda
bien,
servicio,
obra o 
consultoría)

(Colocar el tipo de
procedimiento de
contratación según
corresponda para el
objeto de 
contratación)

(Colocar
código
único
según
clasificador
central de
productos
del portal
de
Compras
Públicas) 

(Colocar según el
cuatrimeste en el
que se programó la
contratación) (C1,
C2 o C3)

(Colocar
unidad en
la que
este item
es 
medido)

(Colocar
valor que se
encuentra en
el PAC 
Codificado)

 (Colocar el
valor de
adquisición
o
contratación
de una
unidad ) 

 (Colocar
resultado
de
multiplicar
cantidad
actual por
valor
unitario) 

(Insertar
código de
partida del
clasificador
del
Ministerio
de 
Finanzas-
clasificador
INFOR LN)

(Colocar la
denominacón
de la 
partida)

(Colocar Eel nombre
del objeto de
contratación, no
puede ser igual al de
la partida 
presupuestaria)

(Colocar
según
corresponda
bien,
servicio,
obra o 
consultoría)

(Colocar el tipo de
procedimiento de
contratación según
corresponda para el
objeto de 
contratación)

(Colocar
número de CPC 
reformado)

(Colocar según el
cuatrimeste en el
que se efectuará la
contratación) (C1,
C2 o C3)

(Colocar
unidad en la
que este item es 
medido)

(Colocar la
cantidad que se
requiere conste
en el PAC en
adelante )

 (Colocar el
valor de
adquisición o
contratación de
una unidad ) 

 (Colocar
resultado de
multiplicar
cantidad actual
por valor
unitario) 

 (Colocar resultado
de sumer el valor
total actual mas el
valor total PAC
reformado) 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Amarras para
sujeción de pacientes 
Muñequeras con
velcro, que facilite
seguridad, extra
resistente al
rompimiento, ajuste
con tiras, fabricadas
con tejido acolchado,
transpirable y
algodón,
hipoalergénico, para
adultos, descartable.

Bien Subasta Inversa 3529010977 C1 Par 640 5,49 3513,6 3513,6 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Apósito transparente
con almohadilla
absorbente, 9 cm x 20 
cm 
Poliuretano,
semipermeable, con
marco de fijación
adhesivo,
hipoalergénico, con
papel protector, rango
de tolerancia en
medidas +/- 1 cm,
estéril, descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 2960 4,72 13971,20 13971,20 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Bata adulto, (uso de
paciente), apertura en
la espalda 
Tela no tejida, SMS,
polipropileno 100%,
manga kimono hasta
la altura del
antebrazo, gramaje
mínimo 35 g/m2,
ribete redondo en el
cuello, con dos cintas
unidas a la bata para
ajustarse a la cintura,
apertura en la parte
posterior, 110 cm a
120 cm de largo,
ancho 155 cm (+/- 10
cm), no estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 3529010941 C1 Unidad 400 0,95 380,00 380,00 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Bata adulto, talla
pequeña (uso de
paciente) apertura en
el hombro Tela no
tejida, SMS,
polipropileno 100%,
gramaje mínimo 35
g/m2, manga kimono
hasta la altura del
antebrazo, ribete
redondo en el cuello,
apertura en los
hombros, laterales
con broche o velcro,
deberá tener un
discreto cruce, con el
fin de no dejar
descubierto el cuerpo
del paciente, tiras
para sujeción a nivel
de la cintura, de 100
cm a 110 cm de largo,
ancho 135 cm (+/- 10
cm), no estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 3529010944 C1 Unidad 420 1,40 588,00 588,00 

6/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Bata manga larga,
talla pequeña (para
uso del personal) 
Tela no tejida, SMS,
polipropileno 100%,
gramaje mínimo 35
g/m2, repelente a
fluidos corporales,
antiestática,
transpirable, ribete
redondo en el cuello
con dos cintas de
amarre, apertura
posterior con cruce,
para el cierre deberá
contar con tiras que al
anudar generen un
discreto cruce, con el
fin de no dejar
expuesto el cuerpo,
con mangas largas,
puño de algodón, 10
cm de largo, largo
110 cm (+/- 10 cm),
ancho 135 cm (+/-10
cm), largo de la
manga 50 cm (+/- 5
cm), no estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 3529010949 C1 Unidad 4768 0,75 3576,00 3576,00 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE BOLSA
PARA DRENAJE URINARIO,
ADULTO POLIETILENO,
POLIPROPILENO, TUBO
FLEXIBLE DE CONEXION A
SONDA Y NO ACODABLE,
CON ESCALA
VOLUMETRICA CADA 100
ML, SOPORTE DE SUJECION
DE GANCHOS, TUBO PARA
EVACUACION CON CLAMP
DE SEGURIDAD, CONECTOR
UNIVERSAL CON TAPA DE
PROTECCION, FILTRO DE
GASES, CAPACIDAD
MINIMA DE 2000 ML, 
DESCARTABLE.

Bien Infima Cuantia 352901091 C1 Unidad 6195 0,67 4150,65 530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Bolsa para drenaje
urinario, adulto 
Polietileno,
polipropileno, tubo
flexible de conexión a
sonda y no acodable,
con escala
volumétrica cada 100
ml, soporte de
sujeción de ganchos,
tubo para evacuación
con clamp de
seguridad, conector
universal con tapa de
protección, filtro de
gases, capacidad
mínima de 2000 ml, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 3304 1,87 6178,48 2027,83 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Depresor para la
lengua, estéril 
Lámina de madera,
bordes lisos, extremos
redondeados, libre de
astillas, 12 - 16 cm de
largo x 1.8 a 2 cm de
ancho x 0.2 mm de
espesor, estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 22448 0,25 5612,00 5612,00 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Equipo de venoclisis
con llave de tres vías 
PVC grado médico
libre de DEHP y
látex, cámara
cuentagotas, filtro de
15 micras, línea de
180 cm (+/- 30 cm)
de longitud, conector
Luer Lock, regulador
de flujo roller,
extensión con llave de
tres vías, estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 2600 1,77 4602,00 4602,00 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Esparadrapo
microporoso, 1.25 
cm 
Ancho con rango de
tolerancia +/- 0.5 cm,
longitud rango de
tolerancia +/- 1 m,
papel a base de
celulosa, con
adhesivo
hipoalergénico,
transpirable,
resistente a la
humedad, descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 184 2,82 518,88 518,88 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Esparadrapo
microporoso, color
piel, 5 cm 
Papel a base de
celulosa color piel,
con adhesivo
hipoalergénico,
transpirable,
resistente a la
humedad, ancho de 5
cm (+/- 0.5 cm),
longitud de 9 m
mínimo, descartable

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 106 6,3 667,80 667,8 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Gasa autoadhesiva porosa de 10
cm x 10 m - 12 m

Bien Infima Cuantia 352901091 C1 Unidad 240 0,75 180 530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Gasa autoadhesiva
porosa de 10 cm x 10
m - 12 m 
Gasa auto adhesiva
porosa de 10 cm x  10
m - 12 m, de alta
adhesividad, 
hipoalergénica.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 128 37,82 4840,96 4660,96 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Gasa autoadhesiva
porosa de 15 cm x 10
m - 12 m 
Gasa auto adhesiva
porosa de 15 cm x 10
m - 12 m, de alta
adhesividad, 
hipoalergénica.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 280 37,78 10578,40 10578,40 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Guantes de látex, talla 
pequeño 
De látex, ambidiestro,
hipoalergénico, con
reborde, sin polvo
absorbente, no estéril,
descartable. Caja por
50 unidades mínimo

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Caja 3344 4 13376,00 13376,00 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE GUANTES
DE NITRILO TALLA
PEQUEÑO GUANTES
DESCARTABLES EN
ACRILONITRILOBUTADIENO
AMBIDIESTRO
HIPOALERGENICO CON
REBORDE SIN POLVO
ABSORBENTE NO ESTERIL
DESCARTABLE CAJA POR 50
UNIDADES MINIMO

Bien Infima Cuantia 352901091 C1 Unidad 1080 5,28 5702,4 530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Guantes de nitrilo,
talla pequeño 
Guantes descartables
en
acrilonitrilobutadieno,
ambidiestro,
hipoalergénico, con
reborde, sin polvo
absorbente, no estéril,
descartable. Caja por
50 unidades mínimo

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Caja 576 5,1 2937,60   

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE JERINGA 1
ML 10 100 UI AGUJA FIJA 27
G JERINGA DE
POLIPROPILENO CON
ESCALAS GRADUADAS DE
10 UI A 100 UI CON AGUJA
FIJA 27 G GRADUACION
IMBORRABLE Y DE FACIL
LECTURA EMBOLO DISTAL
DE CAUCHO QUE PERMITA
UN SUAVE DESLIZAMIENTO
Y NO PERMITA
FILTRACIONES SIN
VOLUMEN RESIDUAL
ESTERIL DESCARTABLE

Bien Infima Cuantia 352901091 C1 Unidad 36285 0,10 3628,5 530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Jeringa 1 ml, 10 - 100
UI, aguja fija 27 G 
Jeringa de
polipropileno con
escalas graduadas de
10 UI a 100 UI, con
aguja fija 27 G, 
graduación
imborrable y de fácil
lectura, émbolo distal
de caucho que
permita un suave
deslizamiento y no
permita filtraciones,
sin volumen residual,
estéril, descartable.

Bien Subasta Inversa 481500021 C1 Unidad 19352 0,14 2709,28   

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Jeringa 20 ml, sin 
aguja 
Polipropileno, sin
aguja, con adaptador
Luer Lock, émbolo
extremo distal de
goma que no permita
filtraciones, graduado
cada ml, estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 481500021 C1 Unidad 19024 0,13 2473,12 2473,12 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Jeringa 3 ml, 21 G,1
1/2" - 1 1/4" 
Jeringa de
polipropileno de 3 ml,
con aguja de calibre
21 G, longitud de 1
1/2" hasta 1 1/4", tapa
para aguja de acero
inoxidable biselada o
tribiselada, con
adaptador Luer Lock,
graduación
imborrable y de fácil
lectura, émbolo distal
de caucho que
permita un suave
deslizamiento y no
permita filtraciones,
volumen residual
mínimo, estéril, 
descartable

Bien Subasta Inversa 481500021 C1 Unidad 38576 0,08 3086,08 3086,08 

7/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Lámina empapada en
clorhexidina 2% +
alcohol isopropílico
al 70% 
Lámina no tejida
empapada en alcohol
isopropílico al 70% +
clorhexidina al 2%,
doblada en 4 capas,
dimensiones 30 mm x
30 mm y 60 mm x 60
mm (desdoblada),
estéril, descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 29976 0,06 1798,56 1798,56 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Manguera para
succión, 1/4" x 3 m 
PVC siliconizado,
1/4" x 3 m,
hipoalergénico, con
conectores en los
extremos, estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 3792 2,12 8039,04 8039,04 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Sonda nasogástrica de
Levin, 16 Fr 
De silicona o PVC
grado médico,
longitud de 120 cm
con tolerancia de
medida +/- 5 cm,
extremo proximal con
orifico atraumático,
con línea radiopaca,
transparente y
flexible, marcada a
intervalos, cuatro
orificios laterales, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 664 0,67 444,88 444,88 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Sonda nasogástrica de
Levin, 18 Fr 
De silicona o PVC
grado médico,
longitud de 120 cm
con tolerancia de
medida +/- 5 cm,
extremo proximal con
orifico atraumático,
con línea radiopaca,
transparente y
flexible, marcada a
intervalos, cuatro
orificios laterales, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 312 0,8 249,60 249,6 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Sonda nasogástrica
levin 8 Fr 
De silicona o PVC
grado médico,
extremo proximal con
orifico atraumático,
con línea radiopaca,
transparente y
flexible, marcada a
intervalos, cuatro
orificios laterales, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 80 0,73 58,40 58,40 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Sonda rectal, 26 Fr 
De polivinil, 40 cm
largo, punta distal
prelubricada, estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 56 0,7 39,20 39,20 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Sonda rectal, 28 Fr 
De polivinil, 40 cm
largo, punta distal
prelubricada, estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 216 1,66 358,56 358,56 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Sonda rectal, 30 Fr 
De polivinil, 40 cm
largo, punta distal
prelubricada, estéril, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 104 0,92 95,68 95,68 

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Sujetador de sonda
vesical, grande 
Material adhesivo,
libre de látex, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 352901091 C1 Unidad 1816 11,92 21646,72 21646,72 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE
TERMOMETRO DIGITAL
DESCARTABLE
TERMOMETRO DIGITAL
QUE SE UTILIZA COMO
MEDIDOR DE
TEMPERATURA CORPORAL
FACIL LECTURA ALARMA
AVISA CUANDO LA UNIDAD
HA SIDO APAGADA
ENCENDIDA Y CUANDO
REGISTRA LA
TEMPERATURA TIENE
APAGADO AUTOMATICO,
RESPONDE EN 60
SEGUNDOS, DE PLASTICO
CON PUNTA FLEXIBLE,
MEDIDA SEGURA Y
EXACTA, LIBRE DE 
MERCURIO.

Bien Infima Cuantia 352901091 C1 Unidad 420 3,98 1671,6 530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Termómetro digital, 
descartable 
Termómetro digital
que se utiliza como
medidor de
temperatura corporal,
fácil lectura, alarma
avisa cuando la
unidad ha sido
apagada, encendida y
cuando registra la
temperatura, tiene
apagado automático,
responde en 60
segundos, de plástico
con punta flexible,
medida segura y
exacta, libre de 
mercurio.

Bien Subasta Inversa 482500011 C1 Unidad 224 3,53 790,72   

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Venda de gasa 3" (7.5
- 7.7cm) /9 m - 10 m 
De algodón, orillada
tejida en punto de
malla, de 7 cm a 7,5
cm x 9 m - 10 m, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 35290109131 C1 Unidad 2544 0,33 839,52 839,52 

530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

ADQUISICION DE VENDA DE
GASA 4 PULGADAS 10 10 2
CM 9 M 10 M DE ALGODON
ORILLADA TEJIDA EN
PUNTO DE MALLA DE 10 CM
POR 9 M 10 M 
DESCARTABLE

Bien
Subasta Inversa  
Electronica

352901091 C1 Unidad 11345 0,86 9756,7 530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Venda de gasa 4" (10
- 10.2 cm) /9 m - 10 
m 
De algodón, orillada
tejida en punto de
malla de 10 cm x 9 m
- 10 m, descartable.

Bien Subasta Inversa 35290109132 C1 Unidad 3384 0,93 3147,12   

                      530826
Dispositivos
Medicos de
Uso General

Venda de gasa 6" (15
- 15.25 cm) /9 m - 10 
m 
de algodón orillada,
tejida en punto de
malla, de 15 cm -
15,9 cm x 9 m - 10 m, 
descartable.

Bien Subasta Inversa 35290109128 C1 Unidad 2088 1,18 2463,84 2463,84 

TOTAL INCREMENTO AL PAC ( Valor que se coloca en la Resolución Motivada)                 105.665,87 

  
Art. 2.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas o quien haga sus
veces, la publicación de la presente Resolución Motivada en el Portal Institucional
SERCOP www.compraspublicas.gob.ec y, gestionar con la Dirección Nacional de
Comunicación Social la publicación de la presente reforma en la página web institucional
conforme lo establece la normativa legal vigente. 
 
Art. 3.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas o quien haga sus
veces, el envío mediante correo electrónico a la siguiente dirección: 
 
kristel.rojas@iess.gob.ec, / kenia.garcia@iess.gob.ec, de la confirmación de la carga de
la presente resolución motivada en el Portal de Compras Públicas. 

8/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HMACH-GG-2025-0210-R

Machala, 19 de mayo de 2025

Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación,
en el portal, www.compraspublicas.gob.ec. 
 
Por delegación del/la Directora/a General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social;
en el artículo 11 de la Resolución Nro. IESS-DG-2024-0032-R de 7 de mayo de 2024. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Kenia Mariuxi García Sanchez
PLANIFICADOR 

Copia: 
Señora Licenciada
Lorena Patricia Siguenza Armijos
Subdirectora de Enfermeria Hospital General Machala
 

Señora Magíster
Diana Elizabeth Bustamante Delgado
Coordinadora Financiera Hospital General Machala
 

Señorita Magíster
Diana Jazmín Jaramillo Macías
Coordinador/a de Adquisiciones Hospital General Machala

KR

9/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2025-05-19T15:03:30-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




